Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024012400035

35

Nº 17, quarta-feira, 24 de janeiro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato 001/CAMSDP/IFC/2024; CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense;
CONTRATADO(A): Eder Marcos Raineri; OBJETO: Prestação de serviços
didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art.
2o, inciso IV, da Lei no 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 01/02/2024 a 31/07/2024; VALOR: o
contratante pagará ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fixada para os servidores da
carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei no
11.784/2008, de 22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas semanais. O
valor da remuneração será de R$ 4.420,55. O(a) contratado(a) apresentou a Titulação de
Especialização. DATA DA ASSINATURA: 22/01/2024; Jamile Delagnelo Fagundes da Silva,
pelo Contratante e Eder Marcos Raineri, pelo(a) Contratado(a).

EDITAL Nº 83/CAMSDP/IFC, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

A Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e da
competência que foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de 03/01/2019 e nos termos da
Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014,– resolve: HOMOLOGAR
o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto
do Campus Rio do Sul instituído pelo Edital nº 083 de 15/12/2023, publicado no Diário
Oficial da União de 21/12/2023, seção 3, pag. 65.

Área: Matemática
Regime de Trabalho: 40 horas semanais
Processo: 223353.003921/2023-24

. Classificação Candidato Nota Final

. 1º ALDAIR FORSTER 98,20

. 2º LARIÇA FRENA 89,80

. 3º ALESSANDRA HEIDRICH 87,00

. 4º LUIS CARLOS CAMPRECHER 79,60

. D ES C L A S S I F I C A D O LUCAS XAVIER BRANDAO -

. D ES C L A S S I F I C A D O RICARDO MACHADO DA MOTTA -

JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2023

A Comissão Especial de Licitação, designada pela Portaria nº
36/PROAP/REITORIA, de 25 de janeiro de 2023, do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Ceará - IFCE Reitoria, torna público o resultado de julgamento da
Concorrência nº 001/2023, apresentando as empresas qualificadas: GEOPAC ENGENHARIA
E CONSULTORIA LTDA, CNPJ 10.551.296/0001-92 (Grupos 1 a 6). Dessa forma, fica aberto
o prazo recursal de 5 (cinco) dias úteis, contados a partir da data da publicação no Diário
Oficial da União, nos termos do artigo 109, inciso I, alínea "a" da Lei nº 8.666/93.

TEREZA CRISTINA FELIX DOS SANTOS
Presidente da Comissão Especial de Licitação

(SIDEC - 23/01/2024) 158133-26405-2024NE800000

CAMPUS ACOPIARA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2024 - UASG 158969

Nº Processo: 23848.001531/2023-58.
Pregão Nº 6/2023. Contratante: CAMPUS ACOPIARA/IFCE.
Contratado: 29.272.885/0001-60 - K. CARVALHO SANTOS. Objeto: Contratação de pessoa
jurídica especializada em serviços gráficos e serigráficos, seja de cunho informativo para
atender aos interesses da comunicação pública e do cidadão quanto aos serviços ofertados
pela instituição, seja cunho promocional da instituição para suporte em eventos, ações e
programas do instituto federal de educação, ciência e tecnologia do ceará - ifce campus
acopiara, conforme condições, quantidades, estimativas e especificações estabelecidas no
termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 24/01/2024 a 24/01/2025. Valor
Total: R$ 32.311,00. Data de Assinatura: 23/01/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 23/01/2024).

CAMPUS CRATEÚS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2024 - UASG 158324

Nº Processo: 23293.000094/2024-50.
Dispensa Nº 23/2023. Contratante: CAMPUS CRATEUS/IFCE.
Contratado: 44.866.208/0001-63 - COOPESQUI COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS E
PESCADORES DA REGIAO DOS INHAMUNS. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar para alimentação escolar, para alunos da rede de educação básica
pública, verba fnde/pnae.
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 05/02/2024 a
05/02/2025. Valor Total: R$ 3.162,00. Data de Assinatura: 22/01/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 23/01/2024).

CAMPUS FORTALEZA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2024 - UASG 158313

Nº Processo: 23256.000555/2023-50.
Pregão Nº 6/2023. Contratante: CAMPUS FORTALEZA/IFCE.
Contratado: 34.325.056/0001-38 - TRIX SERVICOS INTEGRADOS LTDA. Objeto: Cláusula
primeira - objeto (art. 92, i e ii)
o objeto do presente instrumento é a contratação de serviços contínuos de mão de obra
de auxiliar de manutenção predial, eletricista de baixa-tensão e eletricista auxiliar para o
ifce - campus fortaleza, a serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de
obra, nas condições estabelecidas no termo de referência (5435151)..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 03/02/2024 a
03/02/2025. Valor Total: R$ 643.087,04. Data de Assinatura: 23/01/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 23/01/2024).

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158314

Número do Contrato: 23/2023.
Nº Processo: 23260.003076/2023-26.
Pregão. Nº 7/2023. Contratante: CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE/IFCE. Contratado:
05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem por finalidade alterar o prazo de vigência do contrato nº
23/2023.. Vigência: 23/01/2024 a 02/01/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
190.800,00. Data de Assinatura: 23/01/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 23/01/2024).

CAMPUS MORADA NOVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158954

Número do Contrato: 3/2023.
Nº Processo: 23488.001939/2022-85.
Pregão. Nº 12/2022. Contratante: CAMPUS MORADA NOVA/IFCE. Contratado:
23.146.506/0001-09 - ICP ELEVADORES SERVICOS E COMERCIO LTDA. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a prorrogação do prazo de vigência do contrato, por mais 12
(doze) meses, conforme previsto na "cláusula segunda - vigência" e nos termos do inc. Ii,
do art. 57 da lei 8.666/93, com início na data de 01/02/2024 e término em 01/02/2025.
Vigência: 01/02/2024 a 01/02/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 15.588,00. Data
de Assinatura: 23/01/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 23/01/2024).

CAMPUS QUIXADÁ
EDITAL N° 1/2024 GAB-QUI/DG-QUI/QUIXADA-IFCE, DE 23 DE JANEIRO DE 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições e
considerando a delegação de competência conferida pela Portaria n° 238/GABR/REITORIA ,
de 01/03/2021, torna pública a abertura de inscrições para o Processo Seletivo Simplificado
destinado a selecionar candidatos para contratação por tempo determinado, como
professor substituto para o campus de QUIXADÁ, nos termos da Lei nº 8.745/93 e suas
alterações. INSCRIÇÕES: Período: 29/01/2024 a 06/02/2024. Inscrição somente via internet,
pelo sítio qselecao.ifce.edu.br; Taxa: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) paga por meio de
boleto eletrônico, em qualquer agência bancária ou lotérica; Habilitação exigida e todas as
informações do certame se encontram disponíveis, na íntegra, no Edital do certame, no
endereço eletrônico qselecao.ifce.edu.br.

COD - 93.01.01.00-0 AREA - Engenharia Civil
SUBÁREA - Construção Civil VAGAS - 01
COD - 93.01.05.00-99 AREA - Engenharia Civil
SUBÁREA - Infraestrutura de Transportes VAGAS -01
COD - 93.07.01.00-7 AREA - Engenharia Sanitária
SUBÁREA - Recursos Hídricos VAGAS - 01
COD - 93.06.03.00-5 AREA - Engenharia Química
SUBÁREA - Tecnologia Química VAGAS - 01
COD - 91.06.04.00-6 AREA - Química
SUBÁREA - Química Analítica VAGAS - 01

ALEXANDRE CESAR PRAXEDES RODRIGUES

CAMPUS SOBRAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158317

Número do Contrato: 1/2023.
Nº Processo: 23257.001706/2022-04.
Pregão. Nº 9/2022. Contratante: CAMPUS SOBRAL/IFCE. Contratado: 06.050.322/0001-21 -

KOSMOS CONSTRUTORA LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº
01/2023, (contratação de serviços continuados de almoxarife, com disponibilização de mão
de obra em regime de dedicação exclusiva para o ifce - campus sobral), por 12 (doze)
meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 01/02/2024 a 01/02/2025, nos
termos do art. 57, inciso ii , da lei n.º 8.666, de 1993.. Vigência: 01/02/2024 a 01/02/2025.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 46.057,20. Data de Assinatura: 22/01/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 22/01/2024).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 9/2023

A Comissão de Licitação do IFCE Campus de Sobral, torna público o resultado
do certame supracitado, declarando vencedoras as empresas: MEGHA SERVICE LTDA, CNPJ
22.076.317/0001-44 (Grupo 1.Valor Total de R$ 106.613,16); CK CONSTRUTORA ESERVICOS
LTDA, CNPJ 13.566.782/0001-72 (Grupo 2. Valor Total R$ 168.690,36); PROSEG
CONSULTORIA E SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA, CNPJ 11.505.498/0001-60 (Grupos 3 e 4.
Valor Grupo 3 R$ 96.805,08 e Valor Grupo 4 R$ 479.965,80); e PARANA LIMP SERVICO S
TERCEIRIZADOS LTDA, CNPJ 06.059.231/0001-57 (Item 9. Valor Unitário do M² R$ 2,70,
perfazendo o Valor Total Anual de R$ 335.016,00) sendo-lhe adjudicado e homologado o
respectivo objeto.

DEBORA DE ALMEIDA RODRIGUES
Pregoeira

(SIDEC - 23/01/2024) 158317-26405-2024NE000001

CAMPUS TABULEIRO DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço Nº 04/2024.
CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ -
Campus Tabuleiro do Norte.
CONTRATADA: DIANE XAVIER DE SOUSA.
PRAZO DE VIGÊNCIA: de 23/01/2024 a 06/08/2024.
VALOR DO CONTRATO: de acordo com o que estabelece o art. 7°, item I, da Lei n°
8.745/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ação 20TP (Pagamento de Pessoal Ativo da União), Programa
2109 (Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Educação) - Origem:
O C C / I FC E / S P O / M EC .
DATA DA ASSINATURA: 23/01/2024.
ASSINAM: FRANCISCO SILDEMBERNY SOUZA DOS SANTOS pelo Contratante e DIANE XAV I E R
DE SOUSA, pela contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço Nº 05/2024.
CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ -
Campus Tabuleiro do Norte.
CONTRATADA: FRANCISCA GEORGIANA DO NASCIMENTO PINHO.
PRAZO DE VIGÊNCIA: de 23/01/2024 a 19/05/2024.